
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 62

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 53 del 12/09/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Michela Baschirotto

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: SIAE: SPESE RELATIVE AI DIRITTI DI REPROGRAFIA ANNO 2022

IL DIRETTORE

Premesso che tra i numerosi servizi che la Biblioteca Civica Bertoliana, nella sua 
articolazione in sette sedi urbane, offre al pubblico vi è quello relativo al servizio fotocopie 
delle pubblicazioni possedute e rese disponibili;

Tenuto conto che al fine di migliorare la fruizione di detto servizio da parte dei 
frequentatori delle sedi bibliotecarie allocate nel territorio cittadino, gli utenti possono 
anche  fotocopiare direttamente il materiale documentario in modalità self-service nelle 
postazioni messe a disposizione dalla biblioteca  con l’assistenza del personale 
bibliotecario in servizio nelle diverse sedi e con le limitazioni previste dalla normativa 
vigente per la tutela del diritto d’autore e dell’editore e in particolare dalla legge 22 aprile 
1941 n. 633 così come successivamente modificata e integrata;

Richiamato che in base alla medesima normativa, le biblioteche hanno l’obbligo di 
corrispondere un compenso agli autori e agli editori, tramite la S.I.A.E., relativamente alle 
opere dell’ingegno pubblicate a stampa che mediante fotocopiatura vengono riprodotte per 
uso personale, essendo stata stabilita l’efficacia di tale disposizione a decorrere dalla data 
di entrata in vigore di un espresso decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri ovvero 
della stipulazione di un accordo tra le parti interessate: S.I.A.E. e associazioni delle 
categorie interessate (si vedano, per quanto affermato, gli articoli 68 e 181-ter della legge 
sopra citata);

Richiamato anche l’art. 2 della legge 18/08/2000, n. 248 Nuove norme di tutela del diritto 
d’autore, dispone che per le riproduzioni di opere d’ingegno, effettuate nelle Biblioteche 
degli Enti locali territoriali e delle istituzioni culturali, anche per uso personale entro il limite 
del 15%, si dovrà provvedere al pagamento dei diritti d’autore previsti dalla citata legge, 
presso gli uffici della SIAE;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
4
1
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
2
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Considerato  che l’Accordo del 5 settembre 2002 tra S.I.A.E, A.I.E. (Associazione Italiana 
Editori), S.N.S. (Sindacato Nazionale Scrittori), Conferenza dei Presidenti delle Regioni e 
delle Province autonome, U.P.I. (Unione Provincie d'Italia) e A.N.C.I. (Associazione 
nazionale Comuni d'Italia), sui diritti d’autore per le fotocopie nelle biblioteche comunali, 
prevede la corresponsione, da parte delle biblioteche gestite dagli Enti Locali che 
effettuano il servizio di riproduzione di opere dell’ingegno, di un compenso forfettario 
annuale che varia a seconda del numero dei residenti nei comuni;

Verificato che il suddetto Accordo è stato prorogato anche per l’anno in corso, tenendo 
conto dell’adeguamento Istat in ragione dello 0,2% e che l’Agenzia delle Entrate ha 
stabilito la non assoggettabilità ad IVA dei compensi riscossi dalla S.I.A.E. per la 
riproduzione delle opere dell’ingegno attraverso procedimenti reprografici;

Considerato  che si tratta di spesa obbligatoria per legge non frazionabile e il ritardo del 
pagamento determinerebbe l’applicazione di sanzioni causando un danno patrimoniale 
all’Ente, nonché l’inevitabile chiusura del servizio fotocopie a pagamento rivolto agli utenti;

Preso atto che, come da indicazioni contenute nella Determinazione dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011 art. 7 
comma 2, per quanto riguarda i pagamenti relativi a imposte e tasse, non è richiesta 
l’indicazione del numero CIG;

Dato atto che la SIAE ha quantificato i diritti di reprografia (fotocopie), in euro 680,22 per 
la Biblioteca Bertoliana nell'anno 2022;

Effettuati con esito positivo i controlli previsti dalle Linee Guida Anac n.4/2016 e s.m.i. in 
ordine alle Annotazioni nella Banca dati Anac e al DURC;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono interamente riportate e 
approvate, di dare corso al pagamento dei diritti d’autore previsto all’art. 8 dell’Accordo 
ANCI-SIAE del 19.07.2002, ribadito di comune accordo delle parti contraenti e 
riconfermato anche per l’anno 2022, comportante per il corrente esercizio finanziario un 
onere complessivo di € 680,22 come si desume dalla comunicazione della SIAE 
mandatario di Vicenza;

2.  di impegnare la spesa di € 680,22 al capitolo 05021.03.060400 - STAMPATI, 
CANCELLERIA, MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, ECC. del Bilancio di Previsione 2022-
2024;

3. di liquidare la somma di € 680,22 a favore della SIAE – Roma – P.I. 00987061009 
(mandatario di Vicenza);

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 680,22
capitolo 05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA, MANUTENZIONI, RIPARAZIONI, 
ECC.
 

Anno di imputazione € Anno di pagamento      €
2022                                            €  680,22 2022                                             €  680,22

TOTALE                                      €   680,22 TOTALE                                       €   680,22

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 12/09/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


